
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

OGGETTO:LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DEL CORNO E
MARCONI. -CUP J69I18000050004-.  APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A
FAVORE DELLA SOCIETA' ITALIMPRESA S.R.L.

772481924D

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI -
PATRIMONIO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di gennaio

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 in data 23 Aprile 2018, immediatamente-
eseguibile, avente ad oggetto ad oggetto “Modifica al Programma Triennale Opere
Pubbliche 2018 – 2020 ed Elenco Annuale 2018” con la quale è stata confermata
quale opera pubblica da attuare nell’annualità 2018 gli interventi di “Realizzazione
nuovo impianto di illuminazione pubblica lungo le Vie del Corno e Marconi”, per un
importo complessivo di Euro 160.000,00;

la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico –Sett. LL.PP., Patrimonio e-
Manutenzioni- Reg. Gen. n. 148 in data 28 Maggio 2018 è stato conferito  al P.I.
Titta Gianfranco l’incarico per la progettazione esecutiva strutturale ed elettrica,
direzione lavori, stesura e coordinamento piano di sicurezza per la realizzazione di
nuovo impianto di illuminazione pubblica lungo le vie del Corno e Marconi;
e contestualmente approvato il relativo disciplinare d'incarico;

la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico –Sett. LL.PP., Patrimonio e-
Manutenzioni- Reg. Generale n° 285 in data 31 Ottobre 2018 con la quale è stata
adottata la Determinazione conclusiva del procedimento attivato ai sensi dell’art.
14ter comma 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e finalizzata ad esaminare
contestualmente i vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo e
all’acquisizione di pareri, nulla osta, autorizzazioni e concessioni delle

Registro Generale N.          11 del 16-01-2019

Registro Settore N.          5

COPIA



Amministrazioni Pubbliche e Enti interessati e approvato, senza prescrizioni, ai fini e
per gli effetti di tutti i vincoli tutelati dai soggetti competenti invitati alla Conferenza
medesima, il progetto definitivo ed esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE
NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DEL CORNO E
MARCONI, dando atto che tale provvedimento finale sostituisce, a tutti gli effetti,
ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato
di competenza della Amministrazioni partecipanti o comunque invitate a partecipare
ma risultate assenti alla predetta Conferenza dei Servizi di cui trattasi;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 44 in data 12 Novembre 2018,-
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto ad oggetto “Legge 23/12/1998 – art.
31 comma 21. – Accorpamento al demanio stradale di terreno di proprietà privata,
utilizzato ad uso pubblico, ininterrottamente, da oltre venti anni, a seguito della
realizzazione di Via Marconi”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n° 123 in data 28 Novembre 2018,-
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione proposte di bonario
accordo per la costituzione di servitù prediale gratuita per la realizzazione di nuovo
impianto di illuminazione pubblica delle Vie del Corno e Marconi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 128 in data 05 Dicembre 2018,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PROGETTO
DEFINITIVO ed ESECUTIVO dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE VIE DEL CORNO E MARCONI -C.U.P.
J69I18000050004.-, redatto dal professionista incaricato P.I. TITTA Gianfranco,
comportante una spesa complessiva di € 160.000,00, di cui Euro 133.526,15per
lavori assoggettati a ribasso, Euro 2.000,85 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed Euro 24.473,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico –Sett. LL.PP., Patrimonio e
Manutenzioni- Reg. Generale n° 316 in data 11 Dicembre 2018 avente ad oggetto:
“Lavori di realizzazione nuovo impianto di illuminazione pubblica delle Vie del Corno
e Marconi -C.U.P. J69I18000050004- - Determina a contrarre. – Indizione di
Procedura Negoziata -C.I.G. 772481924D-” con la quale:
è stata approvato lo schema di lettera – bando di gara, completa della modulistica
fac-simile da utilizzare per la gara;
è stata indetta la PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi e per i disposti dell’art. 36
comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, fra i soggetti individuati dal R.U.P.;
è stato disposto di effettuare la gara d'appalto con procedura interamente
telematica mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale
Centrale Acquisti – ARCA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia,
con individuazione della soglia di anomalia svolta automaticamente da SINTEL
che darà evidenza di detta soglia;

DATO ATTO che:
mediante lettera d'invito protocollo n. 0008377 in data 11 Dicembre 2018, attraverso

la Piattaforma SINTEL – Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARCA – Strumenti di
E-Procurement – di Regione Lombardia sono state invitate a partecipare alla
procedura di gara identificativo n. 104783484 n. 10 (dieci) operatori economici
selezionati dal relativo elenco telematico;
il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva stabilito dalla lettera

d'invito alla data del 15 Gennaio 2019, ore 12:00;

Pag. 2



la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 16 Gennaio 2019, ore 9:30;

VISTO il verbale di gara, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale,
redatto in data odierna e relativo alla valutazione della documentazione amministrativa,
dell’offerta economica e formulazione proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore
economico ITALIMPRESA S.R.L. con sede in Malonno (Bs), Viale dell’Industria n. 38,
codice fiscale e partita IVA 03622760175 – titolare dell’unica offerta pervenuta, che ha
formulato con ribasso percentuale del 7,17% (Sette/17 per cento) sull’importo posto a
base di gara di Euro 133.526,15,00 (al netto degli oneri della sicurezza); l’importo di
contratto, conseguentemente, assomma a Euro 123.952,32 (Euro
Centoventitremilanovecentocinquantadue/32) a cui aggiungere Euro 2.000,85 (Euro
Duemila/85) quali oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, pertanto
complessive Euro 125.953,17 (Euro Centoventicinquemilanovecentocinquantatre/17),
oltre I.v.a nella misura del 10%, come si evince dall’allegato D – Dichiarazione Offerta
Economica inserita nella procedura SINTEL ID n. 104783484.

DATO ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti
per il suddetto operatore economico aggiudicatario;
RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi di approvare i richiamati
e allegati verbali di gara, procedendo contestualmente alla formulazione della proposta
di aggiudicazione della gara in epigrafe al suddetto operatore economico, titolare della
migliore offerta;

VISTI
 il D.Lgs. 267/2000;-
 il D.Lgs. 50/2016;-

VISTI:
i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi;-
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07.03.2018 avente ad oggetto:-
“Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;
il decreto Ministeriale 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 292 del-
17.12.2018), che ha disposto il differimento dei termini per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019-2021 al 28 febbraio 2019;
la deliberazione della G.C. n. 1 del 09.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG-
per l’esercizio provvisorio 2018 con la relativa assegnazione provvisoria delle risorse
ai Responsabili di servizio, nei limiti previsti dall’articolo 163 del TUEL e dal Paragrafo
8 del Principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.lgs. n. 118/2011;
il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12-
Novembre 2018;

RICHIAMATO l’articolo 163, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ove prevede che nel corso
dell’esercizio provvisorio:

comma 1: Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti

Pag. 3



determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.”;
comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:

tassativamente regolate dalla legge;a.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec.
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.”;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

DI APPROVARE il verbale di gara, allegato alla presente quale parte integrante e2.
sostanziale;

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal Presidente di gara3.
monocratico in data 16 Gennaio 2019 e conseguentemente aggiudicare l'esecuzione
dei ” Intervento di ristrutturazione edilizia con cambio di destinazione d’uso del piano
terra dell’edificio “ex Sede Municipale”, posto in Via Nazionale n. 79 -C.U.P.
J61E17000540004 C.I.G. 73283265EC-” a favore dell’operatore economico
ITALIMPRESA S.R.L. con sede in Malonno (Bs), Viale dell’Industria n. 38, codice
fiscale e partita IVA 03622760175 – titolare dell’unica offerta pervenuta, formulata
per il ribasso percentuale del 7,17% (Sette/17 per cento) sull’importo posto a base
di gara di Euro 133.526,15 (al netto degli oneri della sicurezza); l’importo
contrattuale, conseguentemente, assomma a Euro 123.952,32 (Euro
Centoventitremilanovecentocinquantadue/32) a cui aggiungere Euro 2.000,85 (Euro
Duemila/85) quali oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, pertanto
complessive Euro 125.953,17 (Euro
Centoventicinquemilanovecentocinquantatre/17), oltre I.v.a nella misura del 10%,
come si evince dall’allegato D – Dichiarazione Offerta Economica inserita nella
procedura SINTEL ID n. 104783484.

DI DARE ATTO che sono state attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause4.
di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali
impedimenti per il suddetto operatore economico aggiudicatario;

DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento – ai sensi dell'art. 32,5.
comma 7, del D.Lgs.  n. 50/2016 – alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e
dell'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per il
suddetto operatore economico aggiudicatario;

DI DARE ATTO che l’importo Euro 125.953,17,00 oltre I.v.a nella misura del 10%,6.
pertanto complessivo di Euro 138.548,49, necessaria per l’esecuzione degli interventi

Pag. 4



di cui trattasi risulta impegnato al conto di Bilancio U. 10.05 – 2.02.01.09.012 Cap.
11850 “Realizzazione impianto di illuminazione stradale Via del Corno e Via Marconi”
del Bilancio di previsione 2019/2021, gestione F.P.V. (Impegno n. 529/2018);

DI DARE ATTO che:7.

il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti al TAR

di competenza, entro i termini di legge;

si provvederà a pubblicare la presente Determinazione sul sito internet della

stazione appaltante alla sezione Bandi;

ai sensi e per i disposti dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la presente

Determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.;

al fine dell’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del

processo amministrativo, nella medesima sezione verranno pubblicati i verbali di
gara nei quali sono riportate tutte le fasi della gara e l’esito delle valutazioni
prodotte dai concorrenti;

si provvederà a comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i. – l'esito della procedura agli operatori economici che hanno
presentato offerta;

DI DARE ATTO che sono stai effettuati i necessari controlli di regolarità8.
amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO

F.to Geom. ANNAMARIA PIAZZA

Pag. 5



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 11 del 16-01-2019

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Sub impegno N.   529/    1 del 16-01-2019  a Competenza   CIG 772481924D

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo      11850 / Articolo
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE STRADALE VIA DEL CORNO E VIA MARCONI

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. GIOVANNI
REGAZZONI PER LA REDAZIONE DI PRATICHE CATASTALI PER AGGIORNAMENTO DELLE UNITA'
IMMOBILIARI REALIZZATE AL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO EX SEDE MUNICIPALE POSTO IN VIA
NAZIONALE

Importo 2019 Euro               154.400,20

Beneficiario     22392  ITALIMPRESA SRL

Data, 16-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

_________________________ (firma)

PARERE MONETARIO
(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in
merito alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Data, 16-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

_________________________ (firma)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi a partire dal 25-01-2019.

Lì 25-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Lì L'INCARICATO


